
N
EW
SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

08
-2

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, RUGPJŪČIO–AUGUST 27, 2020 • Vol. CXI NR. 102 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Senas žmogus viskuo tiki; vidutinio amžiaus žmogus viskuo nepasitiki; jaunas – viską žino – Oscar Wilde

Kadenciją baigusiam Prezidentui Valdui Adamkui įteiktas žuvusiojo Lenkijos prezidento
Lech Kaczynski garbei įsteigtas ,,Prometėjo” apdovanojimas. Jį iš buvusios Lenkijos už-
sienio reikalų ministrės Anna Fotyga rankų priėmęs V. Adamkus prisiminė ne tik buvu-
sį Lietuvos ir Lenkijos santykių aukso amžių, bet ir išreiškė nusivylimą, kad per 20 metų
taip ir nepavyko užbaigti strateginių dvišalių projektų. – 3 psl.

Prieš 95 metus, 1925 m. rugpjūčio 7 d., Berlyne prasidėjo Europos žydų intelektualų kon-
ferencija, kurioje paskelbta apie Žydų mokslo instituto steigimą. Po kelių mėnesių ins-
titutas, gavęs sutrumpintą pavadinimą YIVO, pradėjo veikti Vilniuje ir greitai tapo pa-
saulio žydų diasporos traukos centru. Institutas vykdė inovatyvius visų humanitarinių
mokslo sričių tyrimus, sukaupė milžinišką dokumentų archyvą ir mokslinę biblioteką,
jo aspirantūroje studijavo Europos ir Amerikos jaunimas. YIVO daug prisidėjo prie Vil-
niaus kaip žydų intelektualumo centro reputacijos sustiprinimo. Kitose šalyse (JAV, Len-
kijoje, Argentinoje ir kt.) buvo įsteigti YIVO filialai ir skyriai. Per Antrąjį pasaulinį karą
Vilniaus YIVO veikla buvo žiauriai nutraukta, daug jo bendradarbių žuvo. New Yorko fi-
lialas perėmė visas Vilniaus YIVO funkcijas ir veikia iki šiol.                          – 4 psl.

V. Adamkus: nepamirškime 
savo rytinių kaimynų

Gastronomija yra neatsiejama šiuolai-
kinių kelionių dalis, o kavinės, restoranai ir ku-
linarijos studijos tampa naujų patirčių ir pojūčių
vietomis. Tai suprasdama Nacionalinė turizmo
skatinimo agentūra „Keliauk Lietuvoje” vieną
po kito pateikia išradingus keliavimo maršru-
tus gastronominio turizmo mėgėjams. Kiek-
vienas toks išskirtinis, teminių patiekalų že-
mėlapis žadina ne tik keliautojų apetitą, bet ir
smalsumą, skatina atrasti neįprastų skonių ir
derinių. Šį kartą esame kviečiami į Lietuvą pa-
ragauti netikėčiausių skonių ledų po visą šalį
išsibarsčiusiose ledainėse, cukrainėse ir res-
toranuose.     – 10 psl.

Į Lietuvą – ... ledų!

YIVO New Yorke saugo Vilniuje 
sukauptas vertybes



svarbu ateities kartoms, o jei paprasčiau – jos pačios
vaikams.

Viskas atrodo pernelyg paprasta, gal net sava-
naudiška, bet tai suveikė. Nes tokių motinų daug Bal-
tarusijoje, tokių daug ir Lietuvoje, ir visame pasau-
lyje. Galbūt todėl ir buvo išgirsta, ir taip plačiai nu-
vilnijo, kad laisvės kelio palaikyti tądien būrėsi žmo-
nės įvairiose šalyse. Žinoma, tokio plataus atgarsio
ir palaikymo Baltarusijos žmonės sulaukė pamačius
baisius vaizdus, ką taikūs piliečiai išgyveno dėl savo
drąsos pareikšti savo nuomonę. Mėlynės ant jų
kūnų, susiūtos žaizdos, sugipsuotos rankos ar kojos,
pasakojimai apie kankinimus priminė netolimą
mūsų pačių istoriją ir patirtis.

Pažymėtina, kad lietuviai ne tik
dainomis ir barstomomis iš lėktuvų gė-
lėmis parėmė laisvės ir žmogaus teisių
įgyvendinimo siekį, bet aukojo pinigus,
kurių baltarusiams tikrai reikės dar il-
game kelyje į demokratiją.  Dar vienas
svarbus dalykas, nusakantis laisvės pa-
raleles, tai Lietuvos jaunimo užsidegi-
mas dalyvauti Laisvės kelyje. Kodėl?
Nes tai parodė jų brandumą ir savo is-
torijos pažinimą, norą gyvai patirti ir gi-

liau suvokti tai, ką išgyveno jų seneliai ir tėvai, prieš
31 metus stoję į Baltijos kelią. Nes jiems rūpi ne tik
jų pačių laisvės ir teisės, bet ir tų, kurie gyvena čia
pat, už sienos. Ir ne tik dėl saugios kaimynystės, bet
ir dėl paprasčiausio žmogiškumo, kuris paakino juos
atsitraukti nuo kompiuterinių žaidimų, nuo įpras-
tinio smagaus pasibuvomo bare ar sekmadienio
tradicijos žaisti futbolą.

Galiausiai jie net paaukojo tuos 5 eurus, surin-
kę paramos numerį savo mobiliuoju telefonu, o ne iš-
leido alaus bokalui ar filmui kino teatre. Ir patikė-
kite, tai yra tik vienas iš ženklų, kad laisvė ir meilė
savo artimui turi užtikrintą ateitį LDK žemėse.  

Rugpjūčio�23-oji�Lietuvoje�šiemet
buvo� kitokia� nei� prieš� metus� ar
prieš�dešimtį�metų.�Tačiau�ji�labai
priminė�tą,�kurią�minėjome�prieš
tris�dešimtmečius,�kai�1989-aisiais
pėsčiomis�ir�autobusais,�dviračiais,
automobiliais�ir�net�lėktuvais�vy-
kome�viena�kryptimi�ir�turėdami�tą
patį�tikslą�–�laisvę.�

Tuomet dar nesitikėjome, kad ši diena kada nors
bus įtraukta į Lietuvos įsimintinų datų sąrašą.
Ir tikrai ne visi ryžosi savo darbdavius infor-

muoti, kodėl tą dieną turės anksčiau nutraukti dar-
bą. Juk buvo sovietmetis, vis dar grėsė sankcijos už
garsiai pareikštus savo įsitikinimus, juolab apie
viešus pareiškimus apie Lietuvą kaip nepriklauso-
mą valstybę. Mokiniai ir studentai nesakė, kodėl ne-
atvyks į pamokas, daugelis darbuotojų pasirūpino ne-
darbingumo pažyma ,,dėl ligos”. 

Ir tikrai, atrodė, kad anuomet įsisukęs laisvės vi-
rusas užkrėtė didesnę dalį Lietuvos ir persimetė į kai-
mynines Latviją ir Estiją. Nebijojome užsikrėsti, su-
sikabinome rankomis, ištraukėme iš palėpių ir gi-
liausių stalčių savo valstybių tikrąsias vėliavas ir mo-
javome ne tik sau, bet ir visam pasauliui, kad dar esa-
me gyvi, kad esame pasaulio žemėlapyje, kad 1939-ai-
siais dviejų nusikaltėlių pasirašytas paktas vis dėl-
to neištrynė iš atminties šių trijų Baltijos tautų ta-
patybės, jų istorijos ir laisvės geno. Nesuveikė nei
tremtys, nei psichiatrinės ir kalėjimai, nespėjo savo
juodo darbo padaryti ir smegenis pudruojanti so-
vietinė propaganda ir komunizmo statybų bumas.        

Laisvės genas, stiprinamas Vakarų krikščiony-
bės dar nuo karaliaus Mindaugo laikų, įsišaknijo ga-
lutinai mūsų valstybėje ir tą aiškiai atskleidė šių-
metinė Rugpjūčio 23-oji, diena, jau dešimtmečius tu-
rinti net savo vardą – Juodojo kaspino ir Baltijos ke-
lio diena. Šiemet lietuviai tūkstančiais traukė į Vil-
nių, idant ir vėl susijungtų į gyvą laisvės grandinę
nuo Baltarusijos sienos Medininkuose, kur žuvo
mūsų pasieniečiai, užpulti sovietų Omono galvažu-
džių, iki Vilniaus arkikatedros, kur maldos ir gies-
mės persipynė su Lietuvos ir Baltarusijos vėliavų
plazdenimu. Ar galėjome pagalvoti, kad beveik nu-
rašyta mūsų kaimynė (tą pripažino ir politologai, jau
seniai praradę viltį, kad baltarusiai norės ir pajėgs
sukilti prieš diktatoriaus režimą) staiga nuspręs ne-
siklaupti prieš žmogų, tapatinantį save su Cezariu ir
vadinančiu savo pavaldinius žiurkėmis (kiti lygina
jį su Fidel Castro, o dar kiti net su Stalinu ir Hitle-
riu, šiam pasirodžius su automatu ir davusiu įsa-
kymus naudoti brutalią jėgą prieš taikius žmones). 

Pasirodė, kad šiai tautai rūpi ne tik atvykti į Vil-
nių dėl Akropolio ar IKEA prekybos centrų. Galėjome
įsitikinti tuo per 1863 m. sukilimo dalyvių laidotuves,
kai savo tautiečių gudų, sukilusių prieš Rusijos
caro valdžią ir žuvusių dėl laisvės pagerbti iš Bal-
tarusijos plūdo žmonės autobusais ir nuosavais au-
tomobiliais. Vilniuje bangavo jų vėliavų jūra. LDK is-
torija vėl tapo aktuali, nes ir prieš kelis šimtmečius
šiuose kraštuose gyvenančioms tautos diktatūra
kaip politinė santvarka buvo svetima, neprigijo ji ir
iki šių dienų. 

Labiausiai neįtikėtina buvo ta aplinkybė, kad jai
pirmiausia pasipriešino paprasta, bet išsilavinusi mo-
teris. Mokytoja, kurios sutuoktinį diktatorius pa-
tupdė į kalėjimą tikslu užčiaupti skelbiamą žinią apie
demokratinius rinkimus, pasipiktino ir stojo už tei-
sybę, už demokratiją. Ne prieš vieną žmogų, ne
prieš valdžią, bet už žmonių teisę pasirinkti, nes tai

2 2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Laisvės
paralelės
JŪRATĖ KUODYTĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Kaip rugpjūčio 26 d. pranešė Vyriausioji rinki-
mų komisija (VRK), būti perrinkti rudenį vyksian-
čiuose rinkimuose siekia 132 iš 140 Seimo narių, aš-
tuoni jų nusprendė naujos kadencijos nebesiekti.

Prieš ketverius metus Seimo rinkimuose daly-
vavo beveik tiek pat – 127 iš 139 arba 91,4 proc.
ankstesnės kadencijos parlamentarų.

Kas ketvirtas rinkimuose vėl dalyvauti apsi-
sprendusių parlamentarų arba pakeitė partiją, arba
nėra jokiame partijų sąraše, bet savo kandidatūras
išsikėlė savarankiškai vienmandatėse apygardose.
Tik šeši parlamentarai nusprendė nekandidatuoti
daugiamandatėje apygardoje, o siekti perrinkimo
tik vienmandatėje.

Iš viso kandidatų sąrašus daugiamandatėje rin-

kimų apygardoje ketina kelti 17 politinių partijų.
VRK taip pat nurodo, kad sprendimą nekandi-

datuoti vienmandatėje rinkimų apygardoje priėmė
tik vienos politinės partijos lyderis. Penki partijų ly-
deriai kandidatūras kelia Vilniaus mieste, dviejų par-
tijų vadovai mėgins jėgas naujoje Pasaulio lietuvių
rinkimų apygardoje, kur balsuos užsienyje esantys
rinkėjai.

Seimo rinkimai vyks šių metų spalio 11 dieną.

Rinkėjai  JAV turi užsiregistruoti iki rugsėjo

28 d. Daugiau informacijos: www.rinkėjopusla-

pis.lt 

BNS

Perrinkimo į Seimą siekia daugiau nei 
94 proc. dabartinių parlamentarų



Astravo elektrinė. Todėl tikiuosi, kad plėto-
dami Trijų jūrų iniciatyvą numatysime vietą
ir mūsų rytų kaimynėms – Ukrainai, Moldovai,
Sakartvelui. Neabejoju, kad vietos rastųsi ir de-
mokratinei Baltarusijai”, – kalbėjo Preziden-
tas.

Žurnalistams V. Adamkus išreiškė „vie-
ningos Europos” lūkestį dėl Baltarusijos ir ti-
kėjosi, kad protestuojančiųjų tikslai bus įgy-
vendinti ir mato tam Europos diplomatinių ga-
limybių, jog „įvykiai Baltarusijoje pasikeistų
į gerąją pusę”.

Jis itin teigiamai įvertino tiek preziden-
tūros, tiek Vyriausybės ir Seimo reakciją,
taip pat ir sekmadienį vykusią pilietinę akci-
ją, palaikant demokratinius procesus kaimy-
ninėje valstybėje.

„Mūsų pirmutiniai žingsniai tiek Vy-
riausybėje ir Seime, tiek Lietuvos žmonių va-
karykštis pasirodymas, vertas pasaulinio mas-
to priminimo. …Ta žinia tikrai paveikė pa-
saulio žmones. Ir aš manau, kad tai prisidės
prie bendro sprendimo. …Čia turi būti bendra
Europos politika – priversti dabartinį Prezi-
dentą Lukašenką, kurio mes nepripažinome (ir
džiaugiuosi, kad Lietuva buvo tarp pirmųjų,
atkreipusių dėmesį pasaulyje), kad šitokie
vadovai turi trauktis”, – sakė buvęs Lietuvos
vadovas.

Tuo metu dėl per lėto bendrų strateginių
projektų įgyvendinimo, V. Adamkaus manymu,
kaltas „biurokratinis nelankstumas”.

„Tikiu, kad tai yra biurokratinis ne-
lankstumas tiek iš Lietuvos, tiek ir iš Lenkijos
pusės: šiek tiek pajudame, sustojame, kalbame
ir vėl judame. Ir tai jau tęsiasi 20 metų (...). Aš

tikrai tikiuosi, kad pajudėsime ir užbaigsime tai, kas
yra būtina šiam regionui”, – tvirtino jis.

G. Nausėda: viskas vyksta geru tempu

Tuo metu Prezidentas Gitanas Nausėda tvirtino,
kad Europa turėtų vieningiau veikti Baltarusijos
klausimu ir apgailestavo, kad ne visos šalys „jaučia
empatiją nelaisvės pančius norinčiai nusimesti Bal-
tarusijai”. Jis pabrėžė su Lenkijos prezidentu ieš-

kosiantis „tamprių sprendimų”, nelaukiant ES reak-
cijos dėl sankcijų Minsko režimui.

„Ieškosime, ką regiono šalys gali nuveikti dau-
giau, kad Baltarusijoje būtų daugiau šviesos, tiesos
ir daugiau laisvės”, – žurnalistams po apdovanojimo
ceremonijos sakė Prezidentas.

Kalbėdamas apie bendrus Lietuvos ir Lenkijos
projektus, jis tikino, kad „viskas vyksta neblogu tem-
pu”.

„Taip, mes išreiškėme iniciatyvą taip pat pa-
spartinti sinchronizacijos projektą ir tikrai šioje vie-
toje, galbūt išskyrus tam tikrus klausimus, susijusius
su elektros nepirkimu, ‘Rail Baltica’, ‘Via Baltica’ ir
kiti projektai tiek Lenkijos, tiek Baltijos valstybių
mastu vyksta pakankamai sėkmingai. Ir aš tikiuo-
si, kad tiek aš savo kadencijos metu, tiek ir Prezi-
dentas Adamkus – linkiu jam labai ilgų metų – tik-
rai šitų projektų įgyvendinimo pabaigą pamatys”.

V. Adamkus prezidento pareigas ėjo 1998–2003 ir
2004–2009 metais.

L. Kaczynsk Lenkijos prezidentu buvo 2005–
2010 metais. 2010 m. balandžio 10 d. jis žuvo per lėk-
tuvo katastrofą Rusijoje, kai skrido į 70-ųjų Katynės
žudynių metinių minėjimą.

joje, o pirmiausia – vertybėse. Už šias vertybes ko-
vodamas paguldė galvą, jis į istoriją įrašė ir save, ir
Lenkiją. Tokių lyderių, asmenybių, šiandien labai
trūksta ne tik man, bet ir visam žemynui, visam šian-
dienos pasauliui”, – sakė Prezidentas.

Jungtys įgyvendinamos per lėtai

V. Adamkus savo kalboje apgailestavo, kad prieš
20 metų padėjus pamatus bendriems infrastruktūros
ir energetikos projektams, jie kol kas
nėra baigti.

„Turiu vilties, kad jau netolimo-
je ateityje bus nutiesti nauji, šiuolai-
kinius standartus atitinkantys greit-
keliai ir geležinkelio linijos, kad
mūsų šalis sujungs energetinis tink-
las, vamzdynai, modernūs teleko-
munikaciniai ryšiai. Prabėgo 20 metų,
bet minėtos jungtys dar nepabaig-
tos”, – pabrėžė jis.

Prezidentas teigė turintis du pra-
šymus – kuo greičiau užbaigti minė-
tus projektus, tai pat nepamiršti Rytų
partnerystės klausimų.

„Mano pirmasis prašymas – ar
negalėtumėme judėti šiek tiek grei-
čiau, ar galiu tikėtis dar savo akimis
pamatyti Vilnių ir Varšuvą jungian-
tį greitkelį, o Baltijos šalių energeti-
kos sistemas – pilnai integruotas į eu-
ropinius tinklus? Suprantu, yra pla-
nai, projektai, konkursai, finansavimo modeliai.

Bet jiems derinti mes išeikvojame tiek lai-
ko ir energijos, kad kelio gale jaučiame ne
džiaugsmą, ne norą pagaliau užbaigti
paskutinį etapą, o didelį nuovargį. Ragi-
nu nepasiduoti”, – sakė jis.

„Antra, labai prašau – nepamirškime
savo rytinių kaimynų, kaip jų nepamirš-
davo ir Europos lygiu keldavo klausimus
prezidentas Kaczynski. Vis gilėjanti so-
cialinė ir ekonominė regiono atskirtis, ga-
lima pasakyti, ir politinė, vertybinė at-
skirtis, tampa jau grėsminga”, – įspėjo V.
Adamkus.

Anot jo, žvelgiant į įvykius Baltaru-
sijoje, ties ES išorine siena iškilo ne tik
„Astravo monstras, bet ir „nauja sociali-
nio-ekonominio atsilikimo siena, lydi-
ma atviro autoritarizmo”.

„Tai yra mirtinas pavojus ir derinys.
Ilgai ir daug apie tai kalbame, bet nei Ru-
sija, nei Baltarusija ištisus dešimtme-
čius nesikeičia. Tai mūsų ilgalaikiam
saugumui kelia ne mažesnę grėsmę, nei

Antradienį�Prezidentūroje�Vilniuje�Prezidentui�Valdui
Adamkui�buvo�įteiktas�žuvusio�Lenkijos�prezidento
Lech�Kaczynski�garbei�įsteigtas�,,Prometėjo”�apdo-
vanojimas.

Apdovanojimą už diplomatinę veiklą siekiant
regiono valstybių integracijos V. Adamkui įtei-
kė L. Kaczynski bendražygė, buvusi užsienio rei-

kalų ministrė Anna Fotyga.
„Sveikindama jus aš taip pat reiškiu įsitikinimą,

kad seniai pradėtas bendradabiavimas vystysis to-
liau mūsų abiejų tautų labui”, – palinkėjo A. Fotyga.

V. Adamkus sakė, jog džiaugiasi ir jaudinasi gau-
damas šį apdovanojimą bei dėkojo už įvertinimą ir
parodytą dėmesį.

„Džiaugiuosi, nes visada gera susitikti su bi-
čiuliais, bendraminčiais, panašiai laiką ir pasaulį su-
prantančiais žmonėmis. Džiaugiuosi, nes lietuviai ir
lenkai vėl susitinka, kaip senais gerais laikais, jun-
giami bendrų darbų, bendrų Europos ir pasaulio vi-
zijų”, – kalbėjo V. Adamkus.

Anot jo, vienas tų bičiulių buvo L. Kaczynski,
taip pat – ir didelis politikas, turėjęs aiškią viziją su-
vienyti regioną „nuo jūros iki jūros”, paversti jį kul-
tūriniu ir ekonominiu Europos centru.

„Man pasisekė, Dievo ir lemties valia, aš gavau
didelę dovaną – šio žmogaus draugystę. Prezidentas
L. Kaczynsk buvo mano artimas bičiulis ir bendra-
žygis, su kuriuo petis petin kovojome už Europos lais-
vę ir suvienijimą (...). Jo vienintelis tikslas buvo grą-
žinti Europai savivertės jausmą ir nuostatą, kad Eu-
ropos vertė ir didybė – ne piniguose, ne technologi-

32020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Valdui Adamkui įteiktas ,,Prometėjo” apdovanojimas. D.�Labučio/ELTOS�nuotr.

Buvusį�šalies�vadovą�į�Prezidentūrą�atlydėjo�sutuoktinė�Alma�Adamkienė.
BNS�nuotr.

LR�prezidentas�Gitanas�Nausėda�kartu�su�pirmąja�ponia�Diana�Nausėdiene
pasveikino��V.�Adamkų�su�garbingu�apdovanojimu.

V. Adamkus: nepamirškime savo 
rytinių kaimynų



DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS4

Prieš�metus�LR�Užsienio�reikalų�ministerija�ir�Lietuvos
žydų�bendruomenė�Vilniuje,�prie�Vivulskio�gatvėje�18
numeriu�pažymėto�gyvenamojo�namo�atidengė�at-
minimo�lentą,�kurioje�įamžintas�šioje�vietoje�prieš�karą,
1933–1944�m.,�veikęs�Žydų�mokslo�institutas�(YIVO).

Idėja kurti Žydų mokslo institutą, kuriame tyri-
mai būtų vykdomi jidiš kalba, kilo Berlyne. Vie-
nas pagrindinių jos iniciatorių buvo lingvistas

Nokhem Shtif. 1924 m. pabaigoje jis parašė memo-
randumą „Apie žydų akademinį institutą” ir 1925 m.
pradžioje išsiuntė jį aktyviems žydų kultūros bei

Benediktinų�vienuolyne�paslėptos�knygos.,,Popieriaus�brigados”�nariai,�1943�m.

YIVO�instituto�pastatas,�1933�m.

YIVO�archyvai.���������������������������������������������������������������������������������������������Yad�Vashem�archyvo�nuotr. Abraomas�Suckeveris�apžiūri�likusias�knygas�ir�dokumentus.

YIVO New Yorke 
saugo Vilniuje sukauptas vertybes

mokslo veikėjams Berlyne, New Yorke ir Vilniuje. En-
tuziastingiausia buvo mažiausia ir finansiškai skur-
džiausia Vilniaus žydų bendruomenė.

YIVO Vilniuje įsteigtas 1925 m. Jo įkūrėjai – to
meto Lietuvos ir Europos intelektualai, siekę doku-
mentais užfiksuoti ir ištirti daugiau kaip 1000  metų
laikotarpio žydų gyvenimą visame regione. Vil-
niaus YIVO tuo metu buvo didžiausias pasaulyje ji-
diš mokslinių tyrimų centras, rinkęs ir tyręs me-
džiagą apie Rytų Europos žydų gyvenimą, kultūrą,
literatūrą, kalbą ir istoriją. Instituto vadovais tapo
iniciatoriai mokslininkai lingvistai Max Weinreich
ir Zalmen Reizen bei Zelig Kalmanovič.

Pirmoji YIVO buveinė buvo Weinreich butas tuo-
metinėje Pohuliankoje (dab. J. Basanavičiaus g.), bet
dėl augančios kolekcijos ir didėjančios darbų ap-
imties teko ieškoti didesnių patalpų, o galiausiai im-
tis ambicingos idėjos statytis savo namus. 1929 m.
naujam pastatui A. Vivulskio gatvėje buvo padėti pa-
matai. Projektas buvo finansuojamas daugiausiai
JAV žydų organizacijų ir asmenų, bet dėl prasidė-
jusios ekonominės krizės statybos užtruko ir YIVO
naujosios būstinės duris atvėrė 1933 m. Deja, 1940 m.
ir pastato, ir YIVO instituto Lietuvoje nebeliko.

Instituto bibliotekoje buvo daugiau kaip 40
tūkst. knygų, spaudos archyve buvo sukaupta apie
10 tūkst. įvairiose valstybėse leistų žurnalų metinių
rinkinių, keli archyvai, teatro ir pedagogikos mu-
ziejai, tautosakos kolekcija su kiek daugiau kaip 10
tūkst. eksponatų. Institute veikė 4 mokslo sekcijos
– filologijos, istorijos, ekonomikos ir statistikos, psi-
chologijos ir pedagogikos. Jose dirbo žymiausi pa-
saulio mokslininkai, gyvenę ne tik Vilniuje, bet ir
Varšuvoje, Berlyne, Paryžiuje ir New Yorke. Garbės
prezidiumo nariai buvo tokios įžymybės kaip Albert
Einstein, Sigmund Freud, Eduard Bernstein ir kt.
Čia veikė ir jidiš teatro muziejus, buvo įsteigta as-
pirantūra, kurios tikslas – ugdyti būsimą moksli-
ninkų kartą, kuri perimtų ir toliau vykdytų instituto
veiklą.

Bibliografiniame YIVO sąraše iš viso buvo ga-
lima rasti apie 220 000 įrašų. Medžiagą rinko zamle-



5DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS

Pandemija�daugelį�lietuvių�sulaikė�Lie-
tuvoje,�todėl�šią�vasarą�jie�čia�ieško�pra-
mogų.�Ir�randa.�Apie�vieną�pramogų�ob-
jektą� pasakoja� LRT.lt,� kur� tęsiamas
straipsnių�ciklas�„Aplink�Lietuvą”!�Visą
vasarą�žurnalistai�keliauja,�kalbina�žmo-
nes,� verslininkus� bei� aktyvius� ben-
druomenių�narius� ir�pasakoja� jų�uni-
kalias�istorijas.

Šį kartą – apie Brazdžionis. Taip,
taip, to paties poeto Bernardo
Brazdžionio gimines, kurie netoli

žymiojo Kirkilų apžvalgos bokšto Bir-
žų rajone, už poros kilometrų, įkūrė ne-
didelį Kirkilų pramogų parką. Pats
pačiausias ten – šachmatų lentą pri-
menantis keistas namas, į kurį ne visi
ryžtasi užeiti.

Žurnalistę Laurą Adomavičienę
po Brazdžionių valdas lydi Karolina
Brazdžionė – poeto sūnėno žmona.
Žurnalistė sako, kad ji pati yra biržie-
tė ir kaip visi biržiečiai nuo trejų metų
žino Bernardą Brazdžionį, teisingiau –
Vytę Nemunėlį, kuris parašė vaikų
mėgstamą istoriją apie Meškiuką Rud-
nosiuką. 

„Net pritūpiu iš nuostabos. Kur jau
kur, bet pažinties su kone garsiausio
lietuvių poeto, rašytojo, dramaturgo, li-
teratūros kritiko artimaisiais Kirkilų
kaimelyje tikrai nesitikėjau”, – sako
žurnalistė ir primena, kad baigęs
mokslus B. Brazdžionis iš Biržų išvy-
ko į Kauną, o per Antrąjį pasaulinį
karą pasitraukė iš Lietuvos ir gyveno
Amerikoje. Lietuvos giminės palaikė
ryšius su garsiuoju poetu. O Karolinos
vyras dėdę Bernardą pats lankė Ame-
rikoje. Sūnėnas prisimena, kad dėdė
Bernardas „buvo labai šnekus, turėjo
iškalbos dovaną, gebėjo suburti žmo-
nes, mėgo pabūti kartu, pasišneku-
čiuoti. Jam patikdavo, kai suvažiuo-
davo daug žmonių”.

Na, o ką tie Brazdžioniai sugalvo-
jo Biržuose, kur ir taip apstu pramogų,
pasivaikščiojimo takų? Taigi parką,
kuris skirtas aktyviam laisvalaikiui.
Kanapių laukuose įrengtas labirintas,
kuris traukia ne tik vietinius, bet ir Bir-
žų krašto svečius. Kukurūzų labirintai
jau ir Lietuvoje pabodę, o kanapės – šis
tas nauja, be to, šis augalas turi iš-

skirtinį kvapą. Labirintas suformuotas
iš maistinių kanapių, neturinčių psi-
chotropinių savybių. Iš šių kanapių
lapų verdama arbata, o sėklomis gar-
dinama duona ir kiti patiekalai.

Pramogų parke galima pažaisti
mini golfą, ranką pamiklinti svaidant
lėkštes diskgolfo aikštelėje. Šaudymo
aikštelėje – pašaudyti iš lanko, – šį už-
siėmimą mėgsta vyresni žaidėjai. Ga-
lima pasivaikščioti paukščių taku,
įrengtu saloje, kuri yra tik nedidelė da-
lis daugiau nei 1239 ha parko teritorijos. 

Ši vietovė yra nusėta gipso kars-
tinių ežerėlių, kurie susiformuoja pra-
smegus žemei ir smegduobei prisipil-
džius gruntinio vandens. Kartais eže-
rėlį sudaro kelios smegduobės. Pats di-
džiausias karstinis ežeras yra Kirkilų
– užima 3,9 ha plotą. Karstinių ežerėlių
žemėlapis gerai matomas iš Kirkilų ap-
žvalgos bokšto, kurio aukštis siekia 32
m. Pastaraisiais metais savivaldybės
Lietuvoje tiesiog lenktyniauja, kuri
pastatys aukščiausią ir įmantriausią
apžvalgos bokštą. 

Labiausiai lankytojų pamėgta vie-
ta Brazdžionių parke – gravitacinis
namas. „Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad
namukas kaip namukas, o viduje, kai
įeini, reikia tiesiog tai pajusti. Papa-
sakoti sunku, nes kiekvieną namas
veikia skirtingai. Vieniems galva su-
kasi, kitus pykina, trečius į šonus
mėto. Kas lankėsi, sakė, kad smagu.
Buvo net tokių, kurie išėję alkotesterio
prašė”, – pristatė pramoginį namą Ka-
rolina Brazdžionė ir pakvietė į jį žur-
nalistę. Jos įspūdžiai:

„Kvietimą priimu, tačiau žengusi
vidun jau noriu sprukti. Jausmas tar-
si sapne, nes namas pasviręs tiek, kad,
atrodo, ant grindų išsilaikyti neįma-
noma, nusiridensi pasienin. Galvoju,
kad vertėtų sukti atgal link įėjimo, ta-
čiau suvokiu, jog su aukštakulniais iš
vietos nepajudėsiu. Kyla mintis ropo-
ti, bet stebint parko darbuotojai pulti
ant keturių nesmagu. Karolina ragina,
drąsina ir vis kartoja: ‘Neišsigąskit!’
Kiek apsipratusiai viduje puse lūpų
šypsodama sako: ‘Gal prisėsti norėtu-
mėt?’ Norėčiau, bet pamačiusi kėdę,
kuri į priekį pasvirusi gal 25 laipsnių
kampu, atsisakau. Prisėdus su kėde ga-
lima atsiremti į sieną, tačiau kėdės

riai – rinkėjai – kurie visoje Rytų Europoje rinko nykstančią etnogra-
finę medžiagą, dokumentus ir net pinigus YIVO veiklai. 1929 m. veikė
daugiau kaip pusantro šimto zamlerių būrelių. Neoficialus instituto mot-
to buvo „Funem folk, mitn folk, farn folk” (Iš tautos, tautai, su tauta).
Per 15 metų YIVO ne tik sugebėjo surinkti neįkainojamos jidiš medžiagos,
bet ir standartizavo jidiš kalbą ir įvairiais darbais gana sėkmingai nu-
neigė įsitikinimus, kad jidiš tėra dialektas ar žargonas, o ne turtinga
kalba.

Buvo planuojama įkurti ir žydų meno muziejų. Šią idėją palaikė dail.
Marc Chagall , padovanojęs būsimajam muziejui penkis savo darbus,
bet planų įgyvendinti nespėta, o dailininko darbai per karą neišliko. Karo
metu nukentėjo ir didžioji dalis YIVO kolekcijos.

Kadangi nacistinės valdžios tikslas buvo naikinti ne tik žydus, bet
ir jų kultūrą, tam buvo įkurtas Rosenbergo štabas. Per Holokaustą YIVO
tapo knygų rūšiavimo vieta. Vertingiausia medžiaga buvo perduota į
Frankfurtą, kur buvo planuojama rengti „žydų tyrimus be žydų”. At-
rinkti vertingiausias knygas iš Vilniaus geto kalinių buvo suburta in-
telektualų brigada, vadinamoji Popieriaus brigada. Į ją įėjo žmonės, ku-
rie iki karo kaupė ir saugojo dokumentus ir knygas. Joje dirbo ir vie-
nas iš YIVO vadovų – Zelig Kalmanovič. Popieriaus brigados nariai, ri-
zikuodami savo gyvybėmis, ėmė gelbėti vertingiausius dokumentus, kny-
gas ir artefaktus. Daiktai buvo paslėpti Vilniuje (keliose slėptuvėse, įreng-
tose Vilniaus geto teritorijoje, Vilniaus universitete ir pačiame YIVO pa-
state) ir Frankfurte. Tai, kas buvo išvežta į Frankfurtą, po karo buvo per-
duota YIVO padaliniui New Yorke, ir šiandien tai yra viena svarbiau-
sių Rytų Europos žydų istorijos ir kultūros kolekcijas saugančių ins-
titucijų pasaulyje. Kas buvo paslėpta Vilniuje, išliko iš dalies ir saugo-
ma Lietuvos centriniame valstybės archyve bei Nacionalinės Martyno
Mažvydo bibliotekos Judaikos tyrimų centre.

Parengta pagal bernardinai.lt

Netikėta pažintis su Brazdžioniais Biržuose

priekinės kojos pakyla nuo žemės... Nu-
tariu, kad kito kelio nėra – tik pirmyn.
Pasieniu klibinkščiuoju link kitų durų,
o ten į akis plieskia ryškiai oranžinė
spalva. Grindys ir sienos čia pasviru-
sios į kitą pusę – galva dar labiau su-
kasi. Tačiau čia gravitacijos dėsniai ne-
veikia. Man regis, kad aš krentu, o Lina
rodo pasienyje įrengtą lovelį – juo ka-

muoliai rieda aukštyn ir pasiekę vir-
šūnę sustoja. Išsiropščiu laukan, įkve-
piu – nedidukas tas namukas, tačiau
įspūdžių per akis”. 

Ji rašo, kad galva sukosi ne tik dėl
gravitacijos, bet ir dėl netikėtos pa-
žinties su Brazdžioniais.

Parengė A. Škiudaitė

Taip�pat�galima�pasiklysti�kanapių�lauke�ir�pamiklinti�ranką�svaidant�lėkštes.�

Lankytojų�pamėgta�vieta�–�gravitacinis�namas. LRT.lt�nuotr.

Sugriautas�YIVO�instituto�pastatas.����������������Vilniaus�Gaono�žydų�istorijos�muziejaus�archyvo�nuotr.



2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

dažnai pasikartojantis, cik-
las, vyksmas, tarsi virs-
mas. Esantis sunkiai ap-
čiuopiamas nenutrūkstan-
tis procesas. Su visais
simptomais, priežastimis
ir neĮMANOMU gydymu.
Juk nėra ką gydyti (kaip ir
nėra ką diagnozuoti), nes
psichopatija – ne liga. Taip
ir vienas eilėraštis susiriša
su kitu, su tolimesniu teks-
tu ir jau negali savaran-
kiškai egzistuoti. Nenori.

Kartais tekstas buitiš-
kas ir banalus, kaip ir vie-
no ar kito požiūris į kas-
dienybę, o kartais išmu-
šantis specialiai ne ten pa-
dėtu brūkšniu. Svarbu vis-
kas. Net ir klaidos.

Naivu viltis, jog tema
ar poezija psichopatijos
tema turėtų būti absoliu-
čiai maloni akiai, gomu-
riui ar ausiai. Visgi, viskas
yra tik atomo blyksnis am-
žinybėje. 

Jei nežinočiau visos knygos atsiradimo istorijos, per-
skaičius ją pasakyčiau, kad joje eilėraščiai apie meilę. Ta-
čiau giliau paskaičius suvoki, kad ne tik apie ją.

Žinoma, jog knygoje yra eilėraščiai apie meilę:
be meilės šioje žemėje nieko nėra. Jie net į knygą su-
dėti su meile. Meilė yra neatskiriama visa ko dalis,
tačiau meilė egzistuoja savarankiškai. Su psicho-
patija, kaip su charakterio anomalija, yra kitaip. Ji
yra arba jos nėra. Ir netgi jeigu ji yra, tai ne visada
pasireiškia. 

„psichopatija” yra apie asmenybės neatskiriamos
charakterio atmainos sielos būties namus, apie per
giliai į pasąmonę įsišaknijusią mintį, kuri kyla net-
gi ne iš pasąmonės, bet iš tų dvasinių gelmių, kurios
kartais sąmoningai net ir patiems neprieinamos. Tai
nėra gerai ar blogai. Taip gimstama. Ne visada su-
vokiama. Ne visada analizuojama. Ne visuomet rei-
kia. O kartais visai nereikia.

Knygoje vyrauja du personažai – Jis ir Ji. Ar per Juos,
Jų santykius analizuoji žmogaus dvasinį augimą, jo gyve-
nimą?

Jis ir Ji simbolizuoja vieną ar kitą pirminį pra-
dą, padeda suvokti sielos būtį gyvenimo akimirksnių
etapais. Nėra taip, jog Jis susikūrė Ją ar atvirkščiai.
Jis ir Ji net nėra, yra – Jie. Santykis – suvokiamas,
bet nebūtinai apčiuopiamas. Ji egzistuoja savaime.
Kaip ir Jis. Kaip ir kiti. Tačiau yra dalykų, kurie ne-
gali vienas be kito egzistuoti. Psichopatijai reikalingi
visi komponentai. Kaip ir pilnatvei. Nepaisant visų
kitų aplinkybių.

Ar Tu įsitikinusi, kad Tavo šioje eilėraščių knygoje pa-
rinkti žodžiai atitinka tą gyvenimą?

Žinoma. Gyvename laikais, kai niekuo negali
būti tikras ar užtikrintas. Kartais net pačiu savimi.
Bet galiu atsakyti,  išanalizuoti, pagrįsti, pateikti ar
paneigti kiekvieną žodį tašką ir kablelį. Jeigu kažkas
išsamiai turėtų tiek noro, lėšų ir bent penkerius me-
tus laiko tik šios knygos analizei, manau, galėtumėme
prieiti ir prie to, kaip nutiko, kad liko nepadėtas taš-
kas ar gramatinė klaida. „psichopatija” yra daugiau
nei parinkti žodžiai. 

Knyga labai atvira. Kažkada sakei, kad Tavęs atviru-
mas nebaugina. Ar Tu tikrai nori būti tokia atvira visiems?

Baugintis turėtų tie, kurie iškelia klausimus, ti-
kėdamiesi atvirumo, gauna jį, bet nesugeba jo priimti,
nes patys nėra atviri net tiek, kad priimtų kito at-
virumą.

O atviriems reikia būti – kūryboje, gyvenime,
kasdienybėje. Atviriems naujovėms. Pažinimui.
Meilei. Pokyčiams. Viskas nuolatos juda ir keičiasi.
Tolsta. Klaidinga manyti, jog žmogus turi būti pa-
stovus: patirsime absoliutų sielos sąstingį. Tobulė-
jimui ir asmenybės charakterio tobulinimui, netgi ir
su visomis jo atmainomis, ribų nėra. Visgi sunku
keistis savyje, nekeičiant nieko aplinkui. Tačiau
įmanoma. Būtina. Ir reikia.

Dauguma eilėraščių rinkinyje nauji. Kodėl į rinkinį įtrau-
kei eilėraštį (psl. 21), kuris jau seniai žinomas ir virtęs dai-
na? 

Vienu metu sulaukėme iškart dviejų Tavo knygų pa-
sirodymo – „Pabirusios mintys” ir „psichopatija”. Tiesa, Tavo
teigimu, pirmoji, skirtingai nei antroji, neskirta platesniam
skaitytojų ratui. 

Prie kiekvienos knygos „prieinu” vis kitaip. Taip
jau atsitiko kad 6-oji knyga pasirodė anksčiau nei 5-
oji ir trilogiją užbaigė „anksčiau laiko”. Visi, kuriems
perkaičius „psichopatiją”, kils noras paskaityti „to-
liau”, kviečiu bent jau pavartyti „Pabirusias mintis”.
Tačiau jas teks susirinkti patiems.

Tad kokios mintys pabiro?
„Pabirusios mintys” –  tai nuotrupos laiškų, ra-

šytų draugų vienas kitam keletą metų. Tai rinkinys
apie draugystę, pažinimą, savęs bei kito suvokimą
ir meilę. Besąlygišką meilę, kuriai nepavaldus nei
laikas, nei amžius, nei atstumas ar santykiai su ki-
tais žmonėmis. 

Na, o „psichopatija”? Labai jau mediciniškas pava-
dinimas. Juolab ir atsivertus pirmuosius knygos puslapius
skaitai ne eilėraščius, o paaiškinimą, kas yra psichopati-
ja.

Tai – ne paaiškinimas. Ne įžanga ir ne pradžia.
Tai – pratarmė linkusiems, vos išgirdus žodį psi-
chopatija ar psichopatas painioti jį su psichoze, ne-
uroze ar kitais diagnozuotinais dalykais. Štai čia pra-
tarmė labai tikslingai pasitarnauja. Nereikia galvoti,
jog viskas – tik poezija.

Kas paskatino Tave nukreipti žvilgsnį į mokslinę sri-
tį? 

Viskas, kas mus supa, yra vienaip ar kitaip su-
siję. Į psichopatiją, kaip į galimybę diskusijai, žvel-
giu pro poezijos prizmę. Baigusi mokslus universi-
tete, studijuoti niekada nesustoju. Poreikis psicho-
patijos temos gilesnei analizei ir studijai išsirutuliojo
per ilgą laiką vienaip ar kitaip įtakojant asmeninėms
patirtims. Tai paskatino ne tik domėtis ir įsigilinti,
tačiau ir išsamiai skaityti, studijuoti, stebėti, tirti,
analizuoti. Rašiau, rinkau, dėliojau. Skaičiau kitų
autorių darbus. 

Eilėraščiai, deja, kaip rašėsi taip ir rašėsi. Įvai-
rūs.

Vėliau nutiko taip, jog gavosi tarsi ne rinkinys,
ne pavieniai eilėraščiai, bet sistemingas, nebūtinai

Sandra�Avižienytė

Apie
sielos
būties
namus

Rugpjūčio 28–30 dienomis Vilniuje
„Grand Resort” konferencijų centre
vyks Lietuvos neurologų asociacijos

ruošiama mokslinė praktinė konferencija „Ne-
urologo mokslo ir praktikos aktualijos 2020”.
Rengėjai į šią konferenciją pakvietė 2 čika-
giečius: neurologą, menininką dr. Audrių V.
Plioplį – skaityti pranešimą „Meniniai sąmo-
nės tyrinėjimai”, ir  poetę Sandrą Avižienytę –
pristatyti naujausią savo knygą „psichopati-
ja”. Šios knygos viršeliui panaudotas A. V.
Plioplio kūrinys „Non-Isolation / Displace-
ment”. Visos konferencijos metu vyks A. V.
Plioplio dailės kūrinių paroda „Atminties gijos”. 

Su Sandra Avižienyte kalbėjomės apie jos
naująją knygą. 

Sandra�Avižienytė�ir�dr. Audrius V. Plioplys



7DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS

Naujausia�Sandros�Avižienytės�knyga�„psichopatija”.

Eilėraštis skirtingomis formomis
pasirodo visose trilogijos knygose – „3
dienos, 4 naktys, „psichopatija” ir „Pa-
birusios mintys” –  taip sujungdamas,
suteikdamas kitokią metaforą ir įgy-
vendindamas jau kitokios formos kū-
riniu virtusių žodžių metamorfozę. Nie-
kas nėra įkalintas tekste, knygoje ar dai-
noje – nei akimirka, nei emocija, nei
virsmas. Viskas gyva. 

Iki 2020-ųjų šis 2015-aisiais rašytas
eilėraštis sėkmingai transformavosi –
sąmoningai ir nesąmoningai – keletą
kitų meno kūrinių pavidaluose, tačiau
niekada neturėjo pavadinimo. Skirtin-
guose kūrybinio virsmo etapuose, kitų
autorių transformacijose eilėraštis buvo
vadinamas visaip: „Ateinu”, „Aš atei-
nu”, „Susitikimas”, „Pasilieku”, kol
„psichopatijoje” įgijo užtarnautą įvar-
dinimą „Šizoidinis parazitizmas”. Ki-
taip nepavadinsi.

Sakei, kad kažkas, perskaitęs šiame rin-
kinyje išspausdintus eilėraščius, pasakė,
kad dainų jų žodžiais neparašysi. 

Dainų gal daugiau ir neparašysi, ta-
čiau spektaklį pastatyti galima. Ar du. 

Sakoma, kad yra poetai ir yra tekstų au-

toriai. Kas tu?
Turbūt rašytoja. Rašau poETINIUS

tekstus.

Šios knygos viršelio autorius – žinomas
menininkas dr. Audrius V. Plioplys. Man pa-
tinka Plioplio ir Tavo susiliejimas į vieną dar-
bą. Atrodo, kad Tu atlieki analizę žodžiu, o
Plioplys išreiškia ją vaizdiniai.

Ne tik atrodo. Taip yra. Puikesnės
natūraliai ir organiškai įvykusios kū-
rybinio bendradarbiavimo simbiozės,
kada vieno autoriaus vizualiai išraiš-
kinga smegenų rezonansų fragmentai
apgobia ir priglaudžia kito autoriaus žo-
džius, išreikštus juodomis raidėmis
sielos būties namų blyksniui amžiny-
bėje apibūdinti, manau, negalėjo būti.

Kodėl pasirinktas tik darbas viršeliui, o
knygos viduje iliustracijų nė ra?

Poezijai nereikalingos iliustraci-
jos. Kartais jos daugiau atima negu
prideda. Nemanau, jog daugiau ką nors
čia bepridėsiu. Nebent ilgesnį bibliog-
rafijos sąrašą. 

Dėkoju už pokalbį. 

Kalbino Laima Apanavičienė

Daugeliui�Rick�Steves�yra�tapęs�didžiausiu�kelionių�autoritetu.�Bet�šiandien�žmo-
gus,�kuris�sukūrė�pelningą�verslą�skatindamas�amerikiečius�lankytis�Europo-
je,�puoselėja�naują�gyvenimo�būdą�–�likti�namuose.�Ir,�deja,�negali�numatyti,
kada�jis�pats�ir�kiti�vėl�galės�laisvai�keliauti.

Šiuo metu Rick mintimis sugrįžta į savo atmintinas keliones. Tokia per-
trauka jam maloni. Jis tvirtina, jog sveika mąstyti apie tai, kas maloniai
nuteikia. Šiais pandeminiais laikais reikia būti kantriam. Tai žymiai svar-

biau negu turistinių svajonių įgyvendinimas ar, pagaliau, jo paties verslas.
Ši krizė liečia kiekvieną iš mūsų, turtuolius ir neturtingus, šiaurę ir pietus,
žmones su pasu kišenėje ir be jo. Privalome susitelkti, būti kantrūs ir rūpintis
vieni kitais. Keliavimas sugrįš, ir Europa, Steves manymu, taps dar svetin-
gesnė ir malonesnė. Iškentėjome pusmetį. Dvasiniai tai alina žmogų. Gal už-
truks porą metų, kol viskas aprims, tačiau kažkaip visa tai išgyvensime, sako
jis.

Legendiniam kelionių guru neįdomu vakarieniauti izoliuotam ,,burbu-
le” ir laikytis nuotoliau nuo žmonių. Jo keliavimo stilius kitoks: draugiškai
pakštelti į skruostą paryžietei, ,,pasimalti” tarp žmonių kokioje nors piazzoje
Romoje, ar susidaužti Guinneess bokalais su nepažįstamaisiais Airijos pube
– bet kuris sutiktas žmogus gali tapti naujuoju draugu. Nors mintyse smagu
dėlioti būsimas išvykas, tačiau Rick sako, kad jis nebus tas, kuris pirmasis
lips į lėktuvą. 

Nukelta į 11 psl.

PROGNOZĖ
galbūt vieną dieną vėl kartu keliausim,
sėdėsim lovoje,
žiūrėsim į žvaigždes ir gersim vyną,
matuosime, kurio pėda didesnė,
ir būsime be priežasties laimingi.
o gal tu susiprasi ir sugrįši,
kur laukia jau tavęs ne vienerius metus.
sodinsit krūmus ir gėles,
kartu vaikų vaikus auginsit,
o aš auginsiu pomidorus.
išmoksim džiaugtis, kuo nemokam džiaugtis,
ir būsime be priežasties laimingi.

Sandra Avižienytė

Remkime Draugo fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

Kelionių ,,karalius” įspėja:

Likite namuose

Piazza�Navona�Romoje.��������������������������������������������������������Internetinių�šaltinių�nuotraukos

Didysis�kanalas�Venecijoje



2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Susitiko�su�JAV�valstybės�sekretoriaus�pavaduotoju�
Vilnius (LRV inf.) – Vyriausybės

kanclerio pirmasis pavaduotojas Lu-
kas Savickas susitiko su Vilniuje vie-
šinčiu JAV valstybės sekretoriaus pa-
vaduotoju Stephen Biegun ir jo vado-
vaujama delegacija. Susitikimo metu
daugiausia dėmesio skirta situacijai
Baltarusijoje, aptarti aktualūs dvišalių
santykių, tarptautinio saugumo poli-
tikos klausimai.

Akcentuota, kad Lietuva toliau
dirbs su savo tarptautiniais partneriais,
siekdama, kad asmenys, kurie kenkia
demokratijai ir imasi brutalių veiksmų
prieš protestuotojus, atsakytų už savo
veiksmus. Atkreiptas dėmesys, kad
būtina paspartinti paramą Baltarusi-
jos, taip pat Rusijos pilietinėms visuo-
menėms, ieškoti naujų paramos būdų.
Lietuva rengia savo sąrašą sankcijų,
taikytinų Baltarusijos pareigūnams.
JAV paraginta padaryti tą patį.

JAV valstybės sekretoriaus pava-
duotojui iškeltas klausimas dėl nesau-

gios Astravo atominės elektrinės. Ši Lie-
tuvos pašonėje esanti jėgainė traktuo-
jama kaip hibridinių grėsmių šaltinis.

Su JAV valstybės sekretoriaus pa-
vaduotoju taip pat aptarta   transat-
lantinio ryšio svarba, NATO darbot-
varkės aktualijos.

Po vizito Lietuvoje S. Biegun vyks
į Maskvą, Kijevą ir Vieną.

Klaipėdoje�NATO�kovinių�laivų�fregata
Klaipėda (ELTA) – NATO Nuola-

tinės parengties kovinių laivų 1-osios
jūrų grupės (NATO NPKL1G, Gangl.
Standing NATO Maritime Group One)
fregatos NRP Corte-Real (F332) ir
HCMS Toronto (333) prisišvartavo
Klaipėdos uoste.

Vizito metu SNMG1 laivų junginio
vadas flotilės admirolas Jose Antonio
Mirones susitiks su Klaipėdos miesto
meru Vytautu Grubliausku ir Lietuvos
karinių jūrų pajėgų (KJP) vadu jūrų
kapitonu Giedriumi Premenecku. 

Laivai Baltijos jūroje dislokuoja-
mi siekiant stiprinti saugumą jūroje ir
užtikrinti NATO sąjungininkų soli-
darumą ir įsipareigojimą kolektyvinei
gynybai. Planuojama, kad atplauku-
sios sąjungininkų fregatos dalyvaus

bendrose pratybose su Lietuvos Kari-
nių jūrų pajėgų laivais.

NPKL1G – tai vienas iš keturių Al-
janso nuolatinės parengties jūrų pa-
jėgų junginių. Šiuo metu NATO pri-
klauso keturios nuolatinės parengties
laivų junginių grupės. Dvi iš jų
(SNMG1 ir SNMG2) jungia didelius
antvandeninės kovos laivus, tokius
kaip fregatos ir kreiseriai. Kitos dvi
junginių (SNMCMG1 ir SNMCMG2)
grupės, tai laivų junginiai, kuriems
priklauso priešmininės kovos laivai. 

Nuolatinės parengties laivų jun-
ginių grupės yra NATO tarptautinių
greito reagavimo pajėgų jūrinio kom-
ponento dalis, tiesiogiai pavaldi NATO
sąjungininkų jūrų vadavietei, kuri
yra įsikūrusi Didžiojoje Britanijoje.

Lietuvos�pareigūnai�kreipėsi�į�kolegas�Baltarusijoje
Vilnius (ELTA) – Nacionalinis pa-

reigūnų profesinių sąjungų susivieni-
jimas (NPPSS) atviru laišku kreipėsi į
Baltarusijos jėgos struktūrų pareigū-
nus. Jame Lietuvos policininkams, ug-
niagesiams gelbėtojams, pasienie-
čiams, muitininkams, aplinkosaugi-
ninkams, viešojo saugumo pareigū-
nams atstovaujanti organizacija kai-
myninės valstybės pareigūnų ir jėgos
struktūrų prašo nutraukti neteisėtus
veiksmus prieš Baltarusijos piliečius. 

„Negalime likti abejingi tam, kas
vyksta visai greta mūsų. Šiurpstame
matydami, kaip Baltarusijos milicija
ir specialiosios pajėgos susidoroja su

taikiais protestuotojais ar skaitydami
iš areštinių ištrūkusių žmonių liudi-
jimus apie tardymus, smurtą, kanki-
nimus. Norime priminti savo kole-
goms Baltarusijoje, kad jų pareiga – rū-
pestis savo šalies žmonių saugumu, o
ne tarnystė diktatoriui”, – sako NPPSS
pirmininkas Vladimiras Banel. 

Susivienijimas, statutinių Lietuvos
pareigūnų bendruomenės vardu, kvie-
čia Baltarusijos jėgos struktūras nu-
traukti neteisėtus veiksmus prieš tai-
kius Baltarusijos piliečius ir laikytis de-
mokratijos principų saugant žmogaus
teises ir laisves, kurios turi būti gina-
mos ne represinėmis priemonėmis. 

Pasirūpins�iš�užsienio�atvykusiais�studentais
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vyk-

dant koronaviruso infekcijos (COVID-
19) plitimo prevenciją, aukštųjų mo-
kyklų vadovai turės užtikrinti į Lie-
tuvą atvykusių studijuoti užsieniečių
izoliacijos sąlygas. 

Mokslo ir studijų institucijos pri-
valės sudaryti sąlygas į Lietuvą at-
vykstančių iš užsienio studentų 14
dienų izoliacijai, kai ji būtina pagal ga-
liojančius reikalavimus.

Izoliavimui skirtos gyvenamosios
patalpos turi būti įrengiamos gyvena-
mosios paskirties pastatuose (sociali-
niuose būstuose, bendrabučiuose, kt.),
poilsio paskirties pastatuose (poilsio na-
muose, jaunimo nakvynės namuose,
kaimo turizmo paskirties pastatuose) ir
kituose pastatuose. Izoliavimui skir-
tos gyvenamosios patalpos užtikrina-

mos tokia prioriteto tvarka: atskiras bu-
tas; kiekvienam asmeniui atskira gy-
venamoji patalpa su atskiru sanitariniu
mazgu; kiekvienam asmeniui atskira
gyvenamoji patalpa su bendru sanita-
riniu mazgu; bendri gyvenamieji kam-
bariai su bendrais sanitariniais maz-
gais.

Izoliavimui skirtos patalpos turi
būti aprūpintos būtiniausiais baldais,
inventoriumi, indais, valymo ir dezin-
fekcijos priemonėmis, buitinių atliekų
surinkimo konteineriais, patalynės bei
suterštų drabužių surinkimo talpomis,
jei nėra galimybės juos skalbti. Stu-
dentai izoliavimo patalpose turi būti ap-
gyvendinami po vieną. Izoliuotiems
asmenims organizuojamas maisto ir
kitų būtiniausių priemonių (vaistų, hi-
gienos prekių, drabužių) pristatymas.

Paskelbė�D.�Trump�respublikonų�kandidatu�
Washingtonas (ELTA) – JAV Res-

publikonų partija oficialiai paskelbė da-
bartinį JAV prezidentą Donald Trump
kandidatu į prezidentus antrai kaden-
cijai. D. Trump kandidatu paskelbtas
per partijos suvažiavimą North Caro-
linos valstijos Charlotte mieste.

D. Trump susilaukė didžiulio res-
publikonų delegatų iš visos šalies pa-
laikymo ir surinko reikiamus 1 276 bal-
sus.

„Turime laimėti, tai yra patys
svarbiausi rinkimai mūsų šalies isto-
rijoje. Mūsų šalys gali nueiti siaubin-
ga, siaubinga linkme arba dar pui-
kesne kryptimi. Mes buvome labai su-
siskaldę vadovaujant prezidentui B.
Obama”, – sakė D. Trump.

Jis taip pat gyrėsi dėl aukštumas
pasiekusių akcijų kainų ir tvirtino, kad
jo oponentas rinkimuose Joe Biden
įvestų visuotinį karantiną JAV, kad su-
valdytų koronaviruso protrūkį.

D. Trump, be to, apkaltino De-
mokratų partiją siekiant „pavogti rin-
kimus” iš jo paties ir respublikonų.

„Jie bando pavogti rinkimus iš
respublikonų. Vienintelis būdas, kaip
jie gali paimti šiuos rinkimus iš mūsų
– suklastoti rinkimai. Mes nugalėsime
šiuose rinkimuose”, – atvykęs į Res-
publikonų partijos suvažiavimą pa-
reiškė D. Trump.

Tuo tarpu viceprezidentas Mike
Pence ragino amerikiečius balsuoti
už D. Trump.

„Mes perrinksime prezidentą Do-
nald Trump dar ketveriems metams ir
su jūsų parama ir Dievo pagalba mes
vėl padarysime Ameriką didžią, dar
kartą”, – sakė M. Pence.

JAV prezidento rinkimai vyks
lapkričio 3 d. Juose susigrums demok-
ratų kandidatas, buvęs viceprezidentas
J. Biden ir respublikonų kandidatas, da-
bartinis prezidentas D. Trump.

A.�Navalną�apnuodiję�žmonės�„turi�atsakyti“
Berlynas (ELTA) – Dėl Rusijos

opozicionieriaus Aleksejaus Navalno
apnuodijimo kalti asmenys „turi at-
sakyti”, pareiškė Vokietijos kanclerė
Angela Merkel po to, kai Berlyno li-
goninėje atlikti tyrimai parodė, kad jis
buvo apnuodytas.

„Atsižvelgiant į pono A. Navalno ži-
nomą vaidmenį politinėje Rusijos opo-
zicijoje, šios šalies institucijos ragina-
mos skubiai ir išsamiai ištirti šį (nusi-
kalstamą) aktą, ir padaryti tai visiškai
skaidriai”, – sakoma bendrame A. Mer-
kel ir Vokietijos užsienio reikalų mi-
nistro Heiko Maas pranešime spaudai.

„Dėl to kalti žmonės turi būti nu-
statyti ir atsakyti už tai”, – priduriama
pranešime.

Rusijos opozicijos lyderiui A. Na-
valnui atlikti tyrimai rodo apsinuodi-
jimą, paskelbė Berlyno „Charite” li-
goninė, į kurią gydymui A. Navalnas
buvo atskraidintas savaitgalį.

„Klinikinių tyrimų rezultatai rodo
apsinuodijimą medžiaga iš cholines-
terazės inhibitorių grupės”, – sakoma
ligoninės pranešime.

„Ligos baigtis vis dar neaiški,
šiuo metu negalima atmesti ilgalaikių
pasekmių, ypač nervų sistemos srity-
je”, – teigia medikai. 

Berlyno „Charite” ligoninėje gy-

domas Kremliaus kritikas Aleksejus
Navalnas yra saugomas Vokietijos fe-
deralinės kriminalinės tarnybos (BKA).

Remiantis įstatymu, BKA, be kita
ko, yra atsakinga už Vokietijos vy-
riausybės narių, taip pat užsienio sve-
čių, pavyzdžiui, viešinčių su valstybi-
niais vizitais, apsaugą. Vyriausybės
šaltinių duomenimis, BKA įstatymas
leidžia padėti ir šiuo atveju.

A. Navalnas, vienas griežčiausių
Rusijos prezidento Vladimiro Putino
kritikų, nuo rugpjūčio 20 dienos yra
komos būklės. Rugpjūčio 22 dieną jis
specialiu lėktuvu iš Omsko atskrai-
dintas gydymui į Berlyną. A. Navalno
komanda spėja, kad opozicionierius
buvo apnuodytas. 

Rusijos medikai tuo tarpu pareiš-
kė diagnozavę jam medžiagų apykaitos
sutrikimą. 

Rugpjūčio 20 dieną, skrydžio iš
Tomsko į Maskvą metu, A. Navalnui
pasidarė bloga. Lėktuvas nusileido
Omske, o iš ten opozicijos politikas
buvo nugabentas į Maskvą. 

Rugpjūčio 22 dieną jis buvo nu-
skraidintas iš Maskvos į Berlyną, kur
jam teikiama pagalba.

A. Navalno komandos nariai įta-
ria, kad jis buvo apnuodytas vizito Si-
bire metu. 

Vokietija�ragina�A.�Lukašenką�suvokti�realybę
Kijevas (ELTA) – Vokietijos už-

sienio reikalų ministras Heiko Maas
paragino Baltarusijos prezidentą
Aliaksandrą Lukašenką suvokti savo
šalyje vykstančią realybę.

„Po šio savaitgalio protestų A. Lu-
kašenka turi pripažinti realybę savo ša-
lies gatvėse ir realybę savo šalies žmo-
nių galvose”, – pareiškė H. Maas. Jis
pa brėžė, kad „labai kritišką situaciją
Baltarusijoje” galima sureguliuoti tik
„viską apimančiu dialogu”.

H. Maas paragino Baltarusijos

vyriausybę „nenaudoti smurto ir pai-
syti demonstrantų teisių”. Jis taip
pat ragino Rusiją išnaudoti savo įtaką
A. Lukašenkai. Jam esą turi būti aiš-
kiai pasakyta, kad dialogo jis neiš-
vengs.

Nepaisydami A. Lukašenkos gra-
sinimų, apie 100 000 žmonių Baltaru-
sijoje vėl išėjo į gatves. Šalyje nuo
ginčytinų rinkimų, vykusių prieš dvi
savaites, rengiamos masinės de-
monstracijos prieš autoritarišką pre-
zidentą, valdantį šalį nuo 1994-ųjų.

Ragina�A.�Lukašenką�suvokti�tikrovę.� DW� nuotr.

Su�S.�Biegun�aptarti�svarbūs�gynybos�ir�sau-
gumo�klausimai.����������cdapress.com�nuotr.�

8



9DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS

DANGUS IR ŽEMĖ

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�rugpjūčio�26�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,89�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,55�€

Stambiausias�riedulys�Ožakmenis�dar�vadinamas�Rokiškio�Puntuku.��

Pinigų�akmuo. Kultūros�paveldo�departamento�nuotr.�

ROkIŠkIO PuNTukAS, LAumIų PIRTIS IR VeLNIO „dukNOS” – 
KoKiomis legendomis masina aKmenys

Mūsų�šalis,�nors�neturi�aukso�ar
deimanto�klodų,�žemėje�saugo
didelį�gamtos�turtą�–�riedulius.

Dešimtmečiais�žmonės�juos�siekia�par-
sigabenti�į�namus,�panaudoti�statybose,
židiniams�mūryti,�aplinkai�puošti.�O�geo-
logai�siekia,�kad�ledyno�ar�kitų�gamtos
jėgų�atneštas�akmuo�toje�vietoje�ir�liktų,
nes,�perkeltas�kitur,�jis�praranda�gamti-
nę�vertę.�Ne�tik�gamtinę,�bet�ir�istorinę,
nes� daugybė� riedulių� apipinti� vietos
žmonių�pasakojamomis�legendomis�ir
padavimais.� Kokie� akmeniniai� turtai,
garsėjantys�keistomis�istorijomis�ir�neį-
tikėtinomis�legendomis,�slypi�Rokiškio�ra-
jone?�

Garsiausi – šeši 

Nekilnojamojo kultūros paveldo
objektų stebėsenos sąrašuose – šeši Ro-
kiškio rajone stūksantys akmenys –
saugomi istoriniai gamtos objektai,
apie kuriuos iš lūpų į lūpas perduoda-
mos legendos, mitologiniai pasakoji-
mai, padavimai. 

Dalis jų, deja, iki šių dienų neišli-
ko arba žmogaus akiai nebepasiekiami:
vieni suskaldyti, per melioraciją pra-
danginti, kiti įmontuoti į gyventojų pa-
statų pamatus, dar kiti nežinia kur
pradingę. 

Praeities liudininkai – 
paženklinti akmenys 

Istoriniais vadinami tokie akme-
nys, kuriems praeityje gamta ar žmogus
suteikė išvaizdą: iškalė ar kitaip juose
atsirado mistinių ženklų. Paženklinti
akmenys tapę žmonių gyvenimo, jų ti-
kėjimo, baimių ir prietarų liudinin-
kais, apipinti pasakojimais, legendo-
mis ir padavimais. Istoriniai paženklinti
akmenys įvairūs: kadaise užkeikti, su
mistinių būtybių pėdomis, Dievo ženk-
lais, aukuro akmenys, akmenimis vir-
tę žmonės, akmenys-dubenys, su įspaus-
tais mistiniais ženklais, raidėmis ir kt. 

Pėdos akmenyje 

Akmenų su įspaustomis pėdomis
šalyje priskaičiuojama apie pusantro
šimto. Vieni išlikę iki šių dienų, kiti –
tik prisiminimuose. 

Pakriaunio kaime (Kriaunų sen.),
stūkso akmuo su Dievo, angelo ir velnio
pėdomis. 

Pasakojama, kad labai seniai ta
vieta, kur buvęs akmuo, ėjo Dievas su
angelu. Pamatęs juos netoli buvęs vel-
nias pasivertė angelu ir priėjo prie jų.
Dievas nebeatpažino, kuris iš dviejų an-
gelų yra tikrasis. 

Nežinodamas, kaip šiuos atskirti,
Dievas paėmęs tris akmenis, vieną pa-
silikęs sau, kitus du davęs angelui ir
apsimetėliui. Visi trys sustojo ant ak-
mens. Tada Dievas liepęs akmenis
mesti upėn ir pasakęs: kurio mestasis
kris vandenin, tas ir bus velnias. Visi
trys sviedė akmenis, Dievo ir angelo
akmenys lėkė dangun, o velnio – upėn. 

Velnio „duknos” 

Sidariškio akmuo, vadinamas
„Velnio duknomis”, yra Girelės kaime
(Jūžintų sen.). 

Pasakojama, kad velnias vijosi
moterį, ši bėgdama ant akmens pametė
„duknas”, velniais besivydamas jas
užmynė ir taip akmenyje liko jo kojos
įspaudas. Kiti pasakojo, kad merga
„duknose” ant akmens gulėjusi ir ne-
labojo išgąsdinta spruko, o ar velnias
ją pasivijo, niekas nežino. 

Kita legenda byloja, jog kadaise ke-
liu važiavo ponas, pasikinkęs keletą
arklių į puikią karietą. Arkliai nežinia
ko pasibaidė, užlėkė ant akmens. Visi
arkliai užsimušė, karieta subyrėjo, o
ponas liko gyvas ir sveikas. Nuo to lai-
ko akmuo vadinamas „Velnio dukno-
mis”. 

1935 m. akmuo buvo smarkiai ap-
skaldytas, o kolūkių kūrimosi pra-
džioje visiškai sunaikintas. 

Akmuo su pėdos įspaudu buvo ir
Kalvių kaime (Kamajų sen.). Pagal
pasakojimus, ant keturkampio riedu-
lio plokščio lyg stalas paviršiaus buvo
įspausta vilko pėda, o prie šio akmens
vaidendavosi. Akmuo sunaikintas me-
lioracijos metais. 

Aukuro akmuo – vienintelis 

Rajone yra ir vienintelis Saulės
kultui priskiriamas aukuro akmuo.
Jis stūkso Valiūniškio kaime, esan-
čiame netoli Onuškio (Juodupės sen.). 

Velnio batais – tik į „karčiamą” 

Graži legenda apie „Velnio krėslą”.
Šis akmuo – ant Šyvio kalnelio (Pane-
munėlio sen.). Pasakojama, jog ru-
dens vakarais ant akmens sėdėdavęs
„šiaučiuku” pasivertęs velniūkštis ir
siūdavęs batus. Kipšas krėtė pokštus,
klaidino pakeleivius: pasivertęs vo-
kietuku, kviesdavęs juos užeiti, pail-
sėti, pavalgydindavo, pamigdydavo.
Bet velnio pasiūti batai, kuriuos įsi-
gydavo pakeleiviai, buvę nepaprasti –
jais avintys žmonės niekaip negalė-
davo nueiti iki bažnyčios. Tik į „kar-
čiamą”. 

Dalį šio akmens gabalų žmonės vė-
liau panaudojo trobesių pamatams,
bet dalis velnio krėslo liko. 

Laumių pirtis 

Rudžių kaime (Kamajų sen.), ne-
toli piliakalnio, yra Laumių pirtimi va-
dinamas masyvus akmuo. Jis dar va-
dinamas ir Velnio pirtimi. Tai 1,6×4,2
m dydžio riedulys, gulintis pelkėtoje že-
mumoje. 

Pasakojama, jog kartą naktigonis
girdėjo nuo akmens sklindantį cypimą,
rėkavimą ir keistą plumpsėjimą. Įsi-
drąsinęs naktigonis priėjo prie ak-
mens, pažiūrėjo pro jo skylę ir pama-
tė, kaip viduje velniai vanojasi vanto-
mis ir žviegia. 

Napoleono pinigai 

Ažušilių kaime (Obelių sen.) ka-
daise buvo akmuo su raidėmis, vietinių
pramintas „Piniginiu”. 

Pagal legendą, po šiuo akmeniu
Napoleonas paslėpė didžiulį lobį – krū-
vą savo pinigų. O akmens paviršiuje
buvusios mistinės raidės F.N.J. 

Prieš Antrąjį pasaulinį karą buvo
apskaldyti akmens šonai, o vėliau ak-
muo panaudotas žmonių ūkio reik-

mėms. 
Ponaičio akmuo yra netoli Alek-

sandravėlės, kaimo alksnyne. Pasako-
jama, jog šis akmuo taip pavadintas dėl
to, kad ant jo sėdėjo ponaitis su skrybėle,
akiniais, knygas skaitė ir važiuojančių
pro šalį arklinių vežimų vadeliotojų
prašydavo jį nuvežti į Zarasus. Vienas
nuvežęs, bet arkliui nutikusi bėda, tad
ponaitis gausiai atlyginęs jo šeiminin-
kui. Spėliota, jog tas ponaitis galėjo
būti kipšas. 

Džiaugsmo akmuo 

Mikniūnų kaimo (Kamajų sen.)
miške yra Džiugo, arba Džiugavo, ak-
muo. 

Pasakojama, jog jis taip pavadin-
tas dėl to, kad atrodo amžinai besi-
džiaugiantis. Esą žmogui einant pro
šalį, jis tupi lyg „pacanas” ir juokiasi,
šypsosi. 

Pagal legendą, šį akmenį naktį
velnias  kažin  kur  ant  kupros  nešė-
si,  bet  paryčiais, gaidžiams užgiedo-
jus, išsigando ir pakelėje numetė. To-
dėl vietiniai, įžvelgdami jame besi-
šypsantį nenuoramą, dar vadina „vel-
nio neštu”. 

Yra pasakojama, jog ant šio ak-
mens sėdėdavo velnias ir skolindavo
žmonėms pinigų. Nuo ilgo sėdėjimo
liko keistų žymių – sėdynės vieta ir
kojų pėdų duobutės, primenančios be-
sišypsantį kipšą. 

Stambiausias riedulys – 
Ožakmenis 

Šis akmuo yra Ignotiškio kaime
(Rokiškio kaim. sen.). 1964 m. Ožak-
menis paskelbtas geologiniu gamtos
paminklu, 1985 m. priskirtas prie res-
publikinės reikšmės paminklų, o 2000
m. paskelbtas gamtos paminklu. Akmuo
gausiai lankomas turistų dėl jo įspū-
dingo dydžio (5,1x3x3,3 m) ir, žinoma, le-
gendų. 

Prie turistų pamėgto gamtos pa-
minklo – Ožakmenio – dėl jo įspūdingo
dydžio kartais pavadinamas Rokiškio
Puntuku. Sakoma, iki šiol prie jo baltas
ožys naktimis vaidenasi. 

Akmenims – apsauga 

Lietuvos geologijos tarnybos ir
Valstybinės saugomų teritorijų tarny-
bos specialistai siekia, kad akmenų ve-
žiojimas iš vienos vietos į kitą turėtų
būti uždraustas. Kai kur toks draudi-
mas jau galioja – draudžiama rinkti,
sprogdinti, pjaustyti ar kitaip naikinti
didesnius kaip 0,5 kb. m akmenis. 

Iki 1959-ųjų Lietuvoje buvo išžval-
gyta apie 500 vertingų akmenų. Geolo-
gijos tarnybos vadovo Jono Satkūno
nuomone, ledyno ar kokių nors kitų
gamtos jėgų atneštas akmuo savo vietoje
turi ir likti, kad išsaugotų savo gamti-
nę ir istorinę vertę.

,,Gimtasis Rokiškis”



10 2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

MANO  VIRTUVĖ

Ledai stiklainyje

Jei norite namie pasigaminti ledų,
nereikės pirkti specialių brangiai kai-
nuojančių aparatų – užteks turėti kelis
užsukamus stiklainius (Mason jar),
plakamos grietinėlės, na ir šiek tiek
…raumenų.

Prieš keletą metų išradingos ma-
mos Mason jar stiklainiuose pradėjo
kepti pyragus ir siųsti juos karinėje
tarnyboje esantiems savo sūnums. Da-
bar tapo populiaru šiuos stiklainius
naudoti ledų gamybai.

Reikės (2–3 porcijoms):

vieno 16 oz arba dviejų 8 oz talpos
Mason jar stiklainių (pradedan-
tiems geriau naudoti mažesnius ir
plačiais ,,kaklais”)
1 puodelio riebios plakamos grieti-
nėlės
1 ½ šaukšto cukraus
1 ½ arb. šaukštelio vanilės ekstrak-
to
žiupsnelio druskos

Viską supilti į stiklainį ir užsukti
dangtelį. 

Stipriai purtyti, kol grietinėlė su-
tirštės ir masės tūris beveik padvigu-
bės – apie 3–5 minutes. 

Medus, vynas ir kalnų sniegas. Tokios buvo sudedamosios vienų iš pirmųjų ledų,
kuriais gardžiavosi imperatorius senovės Romoje, dalys. Nors pasak Europos
ledų asociacijos „Euroglaces”, Europos ledų istorijos pradžia laikoma tik XVII

a. pabaiga, kai ledams gaminti pradėti naudoti pieno produktai.
Pasak Lietuvos kulinarinio paveldo tyrinėtojo prof. Rimvydo Laužiko, Abiejų Tau-

tų Respubliką ledai pasiekė ir išpopuliarėjo XVIII a.: „Viena žinomiausių šio saldumy-
no mėgėjų buvo kunigaikštienė Aleksandra Oginskienė, Mykolo Kazimiero Oginskio
žmona. Žinome, kad 1783 m. liepą jos dvare Siedlcuose (dab. Lenkija) be kitų valgių,
ledais buvo vaišintas Lenkijos karalius ir Lietuvos didysis kunigaikštis Stanislovas Au-
gustas Poniatovskis”.

Pirmuosius ledų receptus Lietuvoje randame 1783 m. išleistoje Wojciecho Win-
cento Wielądkos kulinarinėje knygoje „Kucharz doskonały…”. Jis aprašė vaisinių ledų
(vyšnių, serbentų, žemuogių, aviečių ir šaltalankių) gamybos ypatumus bei paminėjo
ledų tortą. XVIII a. pabaigoje ledai tapo neatskiriama saldumynų asortimento dalimi.
1785–1809 m. Radviloms dirbęs saldumynininkas Frydrichas Dollingeris jau buvo įval-
dęs ir ledų gamybos meną.

Pirmieji ledai, kuriais smaguriavo lietuviai, be minėtų vyšnių, serbentų, žemuogių,
aviečių ir šaltalankių, buvo apelsino žiedų, žibuoklių, rožių, migdolų, graikiškų riešu-
tų, lazdyno riešutų, pistacijų, šafrano, kavos, karamelės, gvazdikėlių skonio.

O štai dabartiniais laikais, vidutiniškai 7 litrus ledų per metus, t.y. apie pusantros
porcijos kiekvieną savaitę, sulaižantys lietuviai nėra tarp didžiausių smaližių pasauly-
je. Pvz., Naujosios Zelandijos gyventojai lenkia lietuvius net keturis kartus. Bet sko-
nių gausa ir išradingumu Lietuva gali varžytis su labiausiai savo ledais garsėjančio-
mis šalimis. Kulinarinio turizmo mėgėjai čia paragaus unikalių ledų, tokių, kokių, tik-
riausiai, niekur kitur neras.

Keli pavyzdžiai:
Restoranas „Apvalaus stalo klubas” Trakuose gamina Rūkytos skumbrės ledus;

restoranas „Labanoras” (Švenčionių r.) – pušų spyglių ir kiškio kopūstų; restoranų „Jur-
gis ir drakonas” tinklas siūlo paragauti sūdytų saulėgrąžų arba morkų ledų; restora-
nas „Višta puode” Kaune – grikių ir juodos duonos; restoranas „Ice Dunes” (Palangoje,
Nidoje, Vilniuje) pasiūlys miško grybų ar ramunėlių ledų, o kavinė „Karčiama” (Plun-
gės r.) – alaus.

Parengta�pagal�
„Keliauk�Lietuvoje”�spaudos�pranešimas

Lietuvos�sveikatos�mokslų�universite-
to�profesorius�Alvydas�Unikauskas�Lie-
tuvos�televizijos�laidoje�„Klauskite�dak-
taro”�komentuoja�sveikatos�klausimus.
Jis�pakomentavo�2019�m.�gruodžio�26
d.�žurnale�„The�New�England�Journal�of
Medicine”�paskelbtą�straipsnį�apie�ba-
davimą�protarpiais�(ang.�intermittent
fasting).�Taigi�kas,�A.�Unikausko�aiški-
nimu,� vyksta� organizme,� kai� ilgesnį
laiką�nieko�nevalgome?

Daktaras sako, kad toks badavi-
mas yra vienas geriausių, jeigu
ne pats geriausias būdas sveik-

ti kūnui nuo ligų. „Pagaliau tai pripa-
žino ‘oficiali’ medicina, gautos labai
svarbios išvados apie protarpinio ba-
davimo naudą”, – teigia prof. A. Uni-
kauskas, pabadavimą propaguojantis
savo pavyzdžiu.

„Organizme viena situacija, kai
mes pavalgome, ir kita, kai esame ne-
valgę. Prieš šimtus tūkstančių metų
žmonės niekada neturėjo tiek maisto,
kiek dabar. Organizmas išsivystė to-
kiomis sąlygomis: nėra maisto parą,
dvi paras, šitą laiką reikia išnaudoti
savo naudai. Jis išmoko per tą laiką
save gydyti, o kai mes pavalgome, jis
ima maistą virškinti, vėl deda maisto
medžiagas į atsargas”, – aiškina me-
dikas.

Profesorius aiškina, jeigu mes il-
gesnį laiką nevalgome, organizme ga-
minamos ketoninės medžiagos, jos
skatina BDNF (angl. brain-derived ne-
urotrophic factor, liet. su smegenimis
susijusio smegenų mitybos faktoriaus)
gamybą, o dėl jos smegenys gali atsi-
statyti, regeneruojasi ryšiai tarp sme-
genų, nervų ląstelių. Smegenys staiga
vėl pradeda dirbti, bet tai vyksta tik
tada, kai esame tam tikrą laiką neval-
gę. Jeigu valgysime kas 3, kas 4 val., ši-
tie ryšiai neatsigaus.

Kai protarpiais nevalgome, dau-
gėja energijos, kas iškart gerina gyve-
nimo kokybę, taip pat mažėja svoris, o
svoris mažėja tada, kai mūsų organiz-
mas sveikas. Be to, laikantis šių mity-
bos principų sveikstama nuo lėtinių
ligų – padidėjusio kraujo spaudimo, šir-
dies ligų, artrito, ankstyvos silpnap-
rotystės, Alzheimerio ligos, vėžio ir t.
t.

Gydytojo manymu, ir trumpalai-
kis stresas – trumpai trunkantis or-
ganizmo sukrėtimas – yra naudingas
– organizmas į tai reaguoja įjungdamas
tam tikrus mechanizmus, kurie su-

valdo situaciją. „Dėl trumpalaikio stre-
so įjungiama autofagija, procesas, ku-
rio metu sunaudojami mums kenks-
mingi organizme esantys baltymai ir
mikrobai. Tai postūmis ‘išsivalyti na-
mus’. Atstatomos pažeistos funkcijos,
ryšiai tarp neuronų, ir vėl viskas pra-
deda veikti, bet tai įmanoma tik tada,
kai mes esame tam tikrą laiką nevalgę.
Tai niekada neįvyksta, jeigu esame pa-
valgę”.

Protarpinis badavimas ilgina gy-
venimo trukmę, o vėlyvi gyvenimo
metai daug laimingesni; didina jaut-
rumą insulinui, nes ima tinkamai
dirbti visi kūno mechanizmai, orga-
nizmas priima maistines medžiagas;
sveikstama nuo įvairiausių ligų: nu-
tukimo, diabeto, širdies ir kraujagys-
lių ligų, vėžio, neurodegeneracinių
ligų, astmos, išsėtinės sklerozės, art-
rito, po traumų, chirurginių pjūvių ar
išemijos (insulto, infarkto) audiniai
gyja daug geriau.

Kaip protarpiais pabadauti? Yra
keli būdai. Galima apriboti valgymo
laiką, t. y. kasdien tam tikrą laikotar-
pį nevalgyti. Arba – nevalgyti kas ant-
rą dieną (vieną dieną galima valgyti ką
nori, kitą dieną nevalgyti nieko). Dar
vienas būdas – penkias dienas valgyti
ką nori, o dvi dienas iš eilės nevalgy-
ti.

Laikotarpis, kai patariama neval-
gyti – nuo 14 iki 18 valandų. „Faktiškai
turime rinktis: ar nevalgyti pusryčių,
ar nevalgyti vakarienės. Efektyviau at-
sisakyti vakarienės, bet kiekvienas
gali pasirinkti, kaip jam patogiau”, –
tvirtina profesorius.

Po 18 valandų nevalgymo prasi-
deda autofagijos procesas. Organiz-
mas išsikuopia nuo to, kas jį žaloja –
nuo senų, pažeistų, glikuotų baltymų,
taip pat mikrobų. Iš jų pagaminamos
naujos aminorūgštys, iš šių – baltymai.
Taip pat prasideda ketoninių medžia-
gų gamyba: organizmas ima savo pa-
ties sukauptas riebalų atsargas ir jas
naudoja energijai gauti, sveikti, ypač
kalbant apie smegenis.

Gydytojas pataria, kad geriausia
protarpinio badavimo laikytis regu-
liariai, nevalgyti 18 valandų, maitintis
per likusias 6 valandas. Maistas turi
būti tikras, kokybiškas, organizmas
turi gauti baltymų, riebalų, skaidulų,
vitaminų, mikroelementų, mineralų.
„Jeigu rytais jums nevalgyti sunku, pa-
darykite intensyvią mankštą”, – pata-
ria A. Unikauskas.

Parengta pagal LRT.lt

Į Lietuvą –
…ledų!

„Keliauk�Lietuvoje”�nuotr.

Pabadauti sveika

Įdėti į šaldiklį 3 valandoms. Jei lai-
kysite ilgiau, ledai bus kietesnės kon-
sistencijos. Voilá! 

Dabar belieka pasitelkti vaizduo-
tę ir eksperimentuoti su skoniais. Pvz.,
į paruoštą masę galite įmaišyti 1/2
puodelio šviežių sutrintų uogų – turė-
site uogų skonio ledus. Arba galite
įmaišyti šokolado gabaliukų, kapotų
riešutų – galimybės yra beribės.

Pastaba. Iš tikrųjų, procesas lyg ir
paprastas, bet tuo pačiu reikalaujantis
dėmesio. Mat labai lengva užsimiršus
plakti tol, kol grietinėlė virs sviestu.
Patariama po 3 minučių intensyvaus
purtymo įkišti į masę šauktą – ištrau-
kus turi masė varvėti. Ji turi būti tar-
si tiršta tešla – ne plaktos grietinėlės ar
sviesto konsistencijos.

Skanaus. Ir pasidalinkite savo eks-
perimentų rezultatais!

Jūsų Indrė



11DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PŪSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ Ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Kelionių ,,karalius” įspėja:

Likite namuose

Atkelta iš 7 psl.
Steves lauks tokių laikų, kai žmonės vėl be įtampos galės pervažiuoti pa-

sienį. Ir kai amerikiečiai bus draugiškai sutinkami kitose šalyse. Turizmo spe-
cialistas baiminasi, kad teks palaukti, kol bus atrasti skiepai, bet jis neabejoja,
kad iš pandemijos žmonija palaipsniui išsivaduos.

Dabar žmonės keliauja savo šalyse. Paryžiečiai vyksta į rivjierą,  romie-
čiai lanko Toscanos kaimelius. Viena Rick tarnautoja turi draugą Ispanijoje,
tačiau negalėjo nuskristi jo aplankyti. Bet dilema buvo išspręsta – abu nuskrido
į Stambulą ir smagiai paatostogavo Turkijoje.

Klęstinti turizmo ekonomika sustingo, tačiau vietiniai gyventojai ,,atsi-
minėja savo valdas”. Rick draugai Romoje pasakoja, kad iš naujo atrado Piaz-
za Navona – džiaugiasi, jog nėra turistų antplūdžio ir jie gali ja gėrėtis. Leng-
va keiksnoti turistų minias, bet ar lengva atsisakyti jų nešamo pelno? Juk tai
ta duona su sviestu, kuri maitina daugelio Europos vietovių gyventojus, svars-
to Steves.

Anot jo, geras keliauninkas tampa laikinu vietiniu, jis išlenda iš savo sau-
gios geldelės ir grįžta namo su geriausiu suvenyru – platesniu pasaulio su-
vokimu. Kai vėl pradėsime keliauti, gal nebus tokių turistų srautų, kaip dar
visai neseniai buvo Amsterdame, Barcelonoje ar Venecijoje…  Šios nuostabios
vietovės turistų buvo taip numindytos, kad sunku buvo pajusti jų tikrąją dva-
sią. Visi myli La Rambla – didingą judrų Barcelonos bulvarą. Jis tebėra didingas,
bet žmonės, kurie dabar ten nuvyksta pramogauti, nepatiria tikrosios La Ramb-
la – gatvė tuščia. Kai sugrįžime į Europą, atrasime kiek kitokią Barceloną ar
Veneciją, kadangi vietinė bendruomenė bus ,,atsiėmusi” savo aikštes, turga-
vietes bei bulvarus, mano Steves.

Ar ateityje keliavimas keisis? Rick galvoja, kad taip – kaip oro uostai pa-
sikeitė po terorizmo bangos. Teks susigyventi su tuo, kad griežta higiena, vei-
do kaukės ir nuotolio laikymasis įsigalės. Bet gal tai nėra blogas reiškinys…

2021 m. kelionės, anot Steves, po truputį turėtų atsinaujinti. Individualus
turizmas atsivers ženkliai anksčiau negu ekskursijų organizatoriai pasijus sau-
gūs vežti grupes. Tuo tarpu jo paties – turizmo guru, parengusio per 50 turis-
tinių gidų kelionėms per Europą – laukia nemažas iššūkis: perredaguoti vi-
sus leidinius. Juk nežinia, kaip pandemija bus paveikusi smulkųjį verslą – vi-
sus tuos jo širdžiai mielus šeimyninius viešbutukus, restoranėlius. Jis žada
suburti grupę ekspertų, vykti į Europą, įvertinti nuostolius ir atitinkamai per-
redaguoti savo turistinius gidus.

Pagal ,,Star Tribune” straipsnį 
paruošė Raimundas Marius Lapas

…ir�dabar

La�Ramblas�–�prieš�metus…

Įdomūs faktai apie mūsų pasaulį

Žmonės, gyvenantys  Mamungkukumpurangkuntjunya Hill (Australija)
turi pasisemti kantrybės, kol išmoksta teisingai ištarti savo gyvenamos vie-
tovės pavadinimą. Su panašia problema susiduria ir dar kelių pasaulio vie-
tovių gyventojai – prie Chargoggagoggmanhauggagoggchaubunagunga-
maugg ežero, esančio JAV, Massachusetts valstijoje, gyvenantys žmonės
bei Pietų Afrikoje esančio Tweebuffelsmeteenskootmorsdoodgeskietfon-
tein ūkyje. Pastarasis dėl savo pavadinimo, kuriame yra net 44 raidės, yra
įrašytas į Afrikos tautosaką. 

Tačiau nė vienos iš šių vietovių pavadinimo ilgis nepranoksta ilgiausio
pasaulyje vietovardžio, kuris yra sudarytas net iš 85 raidžių. Tai Tauma-
tawhakatangihangakoauauotamateaturipukakapikimaungahoronukupo-
kaiwhenuakitanatahu kalva, esanti Naujojoje Zelandijoje, į pietus nuo Vai-
pukurau miesto. 

Parengta pagal www.bestlifeonline.com



12 2020�RUGPJŪČIO�27�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVId-19: Rugpjūčio 26 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 24,184,437    15,616,649 799,359

JAV 5,967,798 3,257,962  182,832   

Lietuvoje 2,726 1,794  85

JAV Lietuvių Bendruomenės kartu su partneriais organizuojamas Šiau-
rės Amerikos-Lietuvos verslo forumas vyks Philadelphijoje 2021 m. ba-
landžio 16 d. Gautas atsakymas iš Lietuvos Respublikos Prezidentū-
ros, kad LR Prezidentas Gintanas Nausėda sutiko būti renginio globė-
ju. Verslo forume, greta aukšto rango Pennsylvanijos valdžios ir eko-
nominio vystymo atstovų, dalyvaus LR Ekonomikos ir inovacijų minis-
terijos, ,,Versli Lietuva”, ,,Investuok Lietuva”, ,,Global Lithuanian Lea-
ders” (GLl) atstovai, taip pat globa lių Amerikos verslo įmonių lyderiai.

Planuojami Lietuvos įmonių atstovų susitikimai su JAV kompanijų
vadovais ir apsilankymas  paskirtose JAV kompanijose. Susipažinti su
pradine informacija galima čia: https://www.bacc.nyc/forum. Šiam tikslui
kuriamas tinklalapis, kur netrukus rasite daugiau informacijos.

mieli ,,draugo” skaitytojai ir rėmėjai,

kadangi Illinojaus valstijoje tebegalioja dėl koronaviruso
paskelbti apribojimai ir situacija dar nėra nusisto-
vėjusi, turime atšaukti tradicinį ,,Draugo” pokylį spa-

lio pabaigoje. Apgailestaujame dėl to, nes šis kas-
metinis pokylis leidžia susitikti su rečiau matomais
bičiuliais ir visai ,,Draugo” skai-
tytojų šeimai kartu smagiai
praleisti popietę. Pokylis taip
pat suteikia finansinę paramą
laikraščiams ,,Draugas”,
,,Draugas News” ir žurnalui
,,Lithuanian Heritage”.  

Tikimės, kad  kitais metais pokylį vėl
galėsime suruošti. 

Tuo tarpu norėtume tęsti tradicinę pokylio ,,Loteriją”, kurioje jūs tu-
rite progą laimėti piniginę premiją, o tuo pačiu ir paremti mūsų leidinius. 

Bilietus išsiųsime paštu artimiausiu metu.  Vieno bilieto kaina – 5 dol.

Loterijos laimėtojai bus nustatyti metiniame Draugo fondo posėdyje,
kuris įvyks Čikagoje š. m. lapkričio 15 dieną. 

Laimėtojams apie prizus pranešime taip pat paštu.
Primename, kad aukos nurašomos nuo mokesčių:  FEIN 36-1395573.

,,Draugo” leidėjų taryba

Rugsėjo 6 d., sekmadienį, 11 val. r. šv. Mišios ir Šiluvos atlaidų pradžia –

meldžiame už Katalikų Bažnyčią, parapiją ir parapijiečius

Rugsėjo 7 d., pirmadienį, 11 val. r. – meldžiame už Lietuvą 

Rugsėjo 8 d., antradienį, 11  val. r. – Švč. Mergelės Marijos Gimimo šventė. 

Meldžiame už pašaukimus ir pašauktuosius kunigus, seseles bei vienuolius

Rugsėjo 9 d., trečiadienį, 11 val. r. – meldžiame už taiką ir teisingumą pasaulyje

Rugsėjo 10 d., ketvirtadienį, 11 val. r. – meldžiame už lietuvius išeivijoje

Rugsėjo 11 d., penktadienį, 11 val. r. – meldžiame už ligonius ir kenčiančius

Rugsėjo 12 d., šeštadienį, 11 val. r. – meldžiame už šeimas, už jaunimą, 

už mūsų parapijoje pakrikštytus vaikus

Rugsėjo 13 d., sekmadienį, 11 val. r. –  Šiluvos atlaidų procesija ir šv. Mišios

Parapijos metinių atlaidų užbaigimas – meldžiame�už�parapijiečius,�
Čikagos�lietuvių�tautines�organizacijas,�kurios�vienija�tautą.�
Maloniai�visus�kviečiame�dalyvauti�parapijos�atlaiduose.

Kviečiame organizacijas dalyvauti su vėliavomis Šiluvos atlaidų procesijoje

Šiluvos atlaidų intencijos 2020
Švč. Mergelės Marijos Gimimo parapijoje

Dėl COVID-19 pandemijos atšaukta kasmetinė 34-oji Los Angeles Lietuvių die-
nų šventė, turėjusi vykti šių me tų spalio mėnesį.

2020 m. rugpjūčio 30 d., Sekmadienis - 3 val. p.p. - 6 v.v.
Čikagos „Lyric Opera 2020–21“ sezono peržiūra

SUNDAY u AUGUST 30u3PM-6PM


